
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS 
MINAS GERAIS – BRASIL 

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58 
Bairro Centro 
CEP 36.855-000 
Eugenópolis – MG   

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO Nº 046/2023 

DISPENSA PRESENCIAL Nº 020/2023 

 

 

O Prefeito Municipal de Eugenópolis/MG, no uso de suas atribuições legais e com base no art. 71, IV 

c/c art. 72, VIII, da Lei Federal nº 14.133/2021, RESOLVE:  

AUTORIZAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2023, nos termos do Art. 75, II, da Lei Federal nº 

14.133/2021 e HOMOLOGAR o PROCESSO Nº 046/2023, conforme tudo o que consta nos seus autos, para 

ADJUDICAR à empresa JOÃO LUIS CEZAR 88411770710, inscrita no CNPJ nº 31.655.315/0001-09, a 

contratação do objeto, para confecção de esculturas de carro de bois, em atendimento a Secretaria 

Municipal de Educação e Cultura, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 

instrumento de Aviso de Dispensa Presencial e seus anexos, pelo valor total de R$ 39.900,00 (trinta e 

nove mil e novecentos reais), sendo os preços unitários conforme relação a seguir: 

ITEM 
DESCRIÇÃO/ 

ESPECIFICAÇÃO 
UNIDADE 

DE MEDIDA 
QUANT. 

VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

1 

ESCULTURA DE CARRO DE BOI:  

Largura do carro: 1,45 mt base; 

Altura do carro: 1,00 mt (do chão a base);  

Comprimento: 5,50 mt; 

Confeccionada em fibra de vidro, com espessura 5mm na cor 
grafite. 

Unidade 01 14.500,00 14.500,00 

2 

ESCULTURA DE JUNTA DE BOI CARREIRO:  

Chifre a chifre: 2,06 mt; 

Comprimento de cada boi 2,70 mt; 

Altura do boi: 1,60; 

Confeccionado em fibra de vidro, com espessura 5mm na cor 
predominante castanho (conforme fotografia). 

Unidade 02 5.500,00 11.000,00 

3 

ESCULTURA DE CANGA DE BOI 

Canga a ser adaptada nos bois descritos no item 02; 

Confeccionada em fibra de vidro, com espessura 5mm na cor 
grafite. 

Unidade 01 900,00 900,00 

4 

ESCULTURA DE FIGURA HUMANA EM PÉ 

Altura da figura humana: 1,80 mt; 

Escultura deverá ser confeccionada conforme foto 
disponibilizada, com as mesmas características podendo ter 
uma variação mínima de 5% quanto às suas características; 

Confeccionada em fibra de vidro, com espessura 5mm na cor 
grafite. 

Unidade 01 9.500,00 9.500,00 



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS 
MINAS GERAIS – BRASIL 

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58 
Bairro Centro 
CEP 36.855-000 
Eugenópolis – MG   

5 

ESTEIRA DO CARRO DE BOI 

Altura da esteira: 0,90 cm; 

A esteira deverá ter a mesma dimensão do carro de boi; 

Confeccionada em fibra de vidro, com espessura 5mm na cor 
grafite. 

Unidade 01 4.000,00 4.000,00 

VALOR TOTAL 39.900,00 

 

 Os recursos necessários ao atendimento das despesas correrão por conta das seguintes dotações 

orçamentárias: 

CÓDIGO CONTA FONTE TÍTULO 

360 3.3.90.39.00.2.02.00.04.122.0021.2.0006 1.500.000 MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO ADMINISTRAÇÃO 

379 3.3.90.39.00.2.04.00.13.392.0247.2.0038 1.500.000 MANUT. DIFUS. CULTURAL/COMEM. E FESTIVIDADE 

 
 
Eugenópolis, 25 de maio de 2023. 

 
 
 

Juarez Luís Breijão 
PREFEITO MUNICIPAL 

 


